
D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3213    DEL  15/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO – PROGETTAZIONE ESECUTIVA INERENTE ALL’INTERVENTO 
DI ADEGUAMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE, RICAMBIO D’ARIA, ADEGUAMENTO 
VIE DI ESODO, VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO PALABARTON - 
PERUGIA - STORNO E IMPEGNO

IL  DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di leg­

ge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti alle­

gati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 ed assegnate le 

dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; 

- i successivi provvedimenti, adottati dagli organi competenti, con cui sono stati oggetto 

di variazione il bilancio di previsione ed il piano esecutivo di gestione; 

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- il Decreto del Sindaco n. 240 del 22/09/2021 con cui è stato conferito allo scrivente l’in­

carico di direzione dell’U.O. Impianti sportivi e ERP;

Premesso che:

- nell’estate dell’anno 2023 Perugia sarà fra le città che ospiterà i campionati europei ma­

schili di pallavolo e che tale evento segna un importante riconoscimento per l’Umbria, a 

testimonianza del valore di un intero movimento sportivo, che continua ad affermare, nel­

la nostra regione, significativi risultati e traguardi sempre più rilevanti, sia a livello di 

club che di appassionati e tesserati;

Vista:

- l’importanza di tale evento, anche dal punto di vista turistico e di immagine, la Regione 

Umbria con delibera è intervenuta con un rilevante apporto, cofinanziando con un milio­

ne di euro le spese per l’adeguamento e la ristrutturazione del Palazzetto dello Sport Pala­

barton a Pian di Massiano, in particolare per interventi che riguarderanno il potenziamen­

to impiantistico, la sicurezza e i sistemi di riscaldamento e raffreddamento;

Considerato che:

- l’intervento, dell’importo complessivo di € 1000.000,00, verrà inserito nella program­

mazione dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024, l’affidamento, parimenti, sarà inse­

rimento nel piano biennale dell’acquisto dei servizi in conformità a quanto prescritto dal­

l’art 21 del Dlgs 50/2016, così come integrato dall’articolo 8 comma 1 lettera d) della 

legge 120/2020, con termine differito dalla legge 108/2021;

- al progetto è stato assegnato il Codice Cup: C92H22001070002;

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- l'Amministrazione comunale, in ottemperanza all'art. 26 del D.Lgs 50/2016, ha accerta­

to, l'impossibilità di utilizzare le risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i 

tempi di programmazione e di realizzazione dei lavori in oggetto, assai ristretti, si rende 

necessario avvalersi  di professionalità  esterne con qualifica adeguata e di comprovata 

esperienza;

- ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento del servizio, il RUP , nella persona del­

l’Ing. Paolo Felici dirigente dell’  U.O. Impianti  sportivi e Erp, ha stimato,  secondo il 

D.M. 17/06/2016, il corrispettivo da porre a base di gara per l'affidamento dei servizi tec­

nici inerenti la progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicu­

rezza in fase dell’esecuzione, inerente all’intervento di adeguamento vie di esodo, video 

sorveglianza presso l’impianto sportivo Palabarton di Perugia, l’importo in € 133.250,94, 

al netto degli oneri e dell’iva, come da calcolo della parcella;

- l’importo presunto complessivo del compenso,  come sopra ricordato, calcolato sulla 

base dei parametri previsti dal D.M. 17/06/2016, risulta inferiore ad € 139.000,00, soglia 

al di sotto della quale ai sensi dell’art. 51 della Legge n. 108 del 29.07.2021 è consentito 

l’affidamento diretto degli incarichi da parte del Responsabile Unico del procedimento; 

- a tal fine si è ritenuto opportuno procedere mediante trattativa diretta, previa consulta­

zione informale di un operatore, individuato, in considerazione del curriculum professio­

nale e dell’esperienza maturata in interventi similari per la categoria prevalente nella pro­

gettazione citata, nell’Elenco dei professionisti della Regione Umbria; 

- si è proceduto quindi ad invitare la SGM Associati di Giulio Meloni e Marta Antognelli, 

nella persona di Giulio Meloni, Marta Antognelli, ad un incontro, ai fini dell’avvio della 

procedura di affidamento del servizio citato, incontro che si è tenuto in data 2 dicembre 

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

2022 alle ore 10,00 presso Palazzo Grossi (si allega copia del verbale insieme alla parcel­

la dell’Ufficio che fa parte integrante del presente atto);

- la SGM Associati nella persona di Giulio Meloni, Marta Antognelli, dopo un attento 

esame della documentazione in possesso da parte dell’ufficio e a seguito di sopralluogo, 

propone un ribasso del 25% (venticinquepercento); 

- l’offerta presentata risulta essere congrua e vantaggiosa per l’Ente e quindi si procede 

ad affidare per l’anno 2022 l’incarico professionale dei servizi di architettura e ingegneria 

relativamente alla redazione della progettazione esecutiva e paesaggistica per l’importo di 

€ 49.622,77 per imponibile, € 13.943,99 per contributi previdenziali al 5% ed I.V.A. al 

22%, con riserva di affidare, allo stesso soggetto, la successiva Direzione Lavori e Coor­

dinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

Per tutto quanto sopra esposto e visti i tempi assai stringenti, risulta necessario procedere 

alla progettazione esecutiva utilizzando le risorse della spesa corrente e prevedere fra i 

capitoli  di  spesa  del  medesimo macroaggregato uno storno in particolare  dal  capitolo 

48127/41  (€  8.000,00),  48113/7  (€  14.000,00),  48130/8  (€  29.566,76)  al  capitolo 

48133/13, in conformità a quanto previsto dall’ art. 175 comma 5 b quater lett. A) del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art 27 (Provvedimenti dirigenziali di variazioni di bilan­

cio e di PEG) del Regolamento di contabilità del Comune di Perugia, approvato con deli­

berazione del Consiglio Comunale n. 120 del 20.11.2017, per poi impegnare la spesa 

complessiva € 63.566,76 al capitolo 48133/13 del bilancio 2022;

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii;

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- L’art. 51 della Legge n. 108 del 29.07.2021; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n°267/2000;

Visto l’art. 175 comma 5 b quater lett. A) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 27 e 33 del Regolamento di contabilità del Comune di Perugia; 

DETERMINA

- di prevedere fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato uno storno in partico­

lare dal capitolo 48127/41 (€ 8.000,00), 48113/7 (€ 14.000,00), 48130/8 (€ 29.566,76) al 

capitolo 48133/13 in conformità a quanto previsto dall’ art. 175 comma 5 b quater lett. A) 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art 27 (Provvedimenti dirigenziali di variazioni di bi­

lancio e di PEG) del Regolamento di contabilità del Comune di Perugia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 20.11.2017;

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare l’incarico di progetta­

zione esecutiva, inerente all’intervento di adeguamento delle vie di esodo, video sorve­

glianza presso l’impianto sportivo Palabarton – Perugia alla SGM Associati  di Giulio 

Meloni e Marta Antognelli, P.Iva 03111940544, con sede legale in Via della Resistenza 

n. 17 - PANICALE (PG), per il l’importo di € 49.622,77, oltre oneri ed iva, pari ad € 

13.943,99, per un importo complessivo di € 63.566,76, con riserva di affidare, allo stesso 

soggetto, la successiva Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzio­

ne;

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- di dare atto che la prestazione di cui all’oggetto dovrà essere effettuata entro l’anno 

2022 e che la notifica dell’atto ai progettisti costituisce avvio anticipato del servizio;

- di dare atto che l’autorizzazione paesaggistica dovrà essere consegnata entro il 15 di­

cembre 2022;

- di dare atto che l’incarico avviene mediante Affidamento diretto ai sensi  dell’art.  1, 

comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, così come modificato dall’art. 51 del decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in legge 29 luglio 2021, n. 108;

- dare atto che il rapporto tra le parti si costituirà mediante la sottoscrizione di apposita 

scrittura privata ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento dei Contratti;

- di dare atto che l’affidamento risulterà efficace alla verifica dei requisiti di cui all’art. 

dall’art.80 del D. Lgs.50 del 18.04.2016;

- di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di 

cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, 

comma 8, del D.Lgs 267/2000;

- di impegnare la spesa complessiva € 63.566,76 al capitolo 48133/13 del bilancio 2022, 

nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario, fa­

cente parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

del d.lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Paolo Felici, dirigente dell’U. O. Impianti Sportivi e Erp;

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3213   del 15/12/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- di dare atto dell’avvenuta acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

di cui si allega ed è pubblicato;

- di dare atto che il Codice CIG relativo all’affidamento è 9531861488 e il Codice CUP è 

C92H22001070002; 

- di trasmettere copia del presente atto al soggetto incaricato a conferma degli impegni as­

sunti con l’Amministrazione. 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- verbale con parcella.pdf
(impronta: F89685A83948ED4867BC622FF31732210104EF14450B2D2F5AFDBFEEB50E75EE)

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-12-15T09:02:11+0100
	Paolo Felici




